Hispani Madridi nuper eontumeliose tractarunt imaginem Christi crucilixsi. Deiectam” coim
ae dissectam ex arboribus suspenderunt funibus, ® Latent patvatores . Pisculum id publice in-
dietis supplicationibus interveniente reging et prineipe expiatum est. Sparsus etivm fuit rumor
per Hispanias de rege™ interfecto.

Reverendissimae Dominationis Vestrae
addictissimus
M. Cromerus

B g yianbe niepewne

Wiedeni, 11 1 1504

ORYGINAL: Raym, ARV, Principi, rkps 24 k, 157, 158, Na k. 1odv adves: Reverendisvimo dn Cheisto Porl et Eoming,
Danini foari Franciseo Conrendono, Dot geatia Epocopo Secyathd ef i Polosiarm Nustio Apedolice, Domino sio (e
wardizeineo § adnowejo: 1564, Vienna, del Ambfascianofre Cromers, di 1ol Mareo,

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine Observandissime. Studium et obsequ-
um meum summum Dominationi Tuae Reverendissimae officiose inprimis defero,

Et twae illae litterae, quarum nunc fucis mentionem, ad me pervenerunt, et meae posterio-
res add te, uti spero, et Reverendissimum Dominum Posnaniensem episcopum credo inm istic
habetis bene suffarcinatum. Quem extrudi rursus quamprmum cupio, sed absolutis tamen co-
mitiis istis, aul certe restitutis in integrum ocding nostro praerogativis ¢t ture suo, Mihil est an-
tem, quod in negotium Parsoviam™ reficintur. Urgendus est rex, ul promisso suo faciat satis.
Id si perficitur, tu trinmphes licebit.

Qua cum Lithuanis ¢t ab illis hactenus acta sunt, non usquequague mihi placent. Vilnen-
sem palatinum® accepi nimis procaciter et intemperanter in senatu locutum esse, Secundac tes

kim przyjociel Kromera (zob. J. Axer, Jerzy z Tyczyna — humanista i riyg’llumum [w:] Polski
lomata na papieskim dworze. Wyln‘.ur listdw Jerzego 2 Tyczyna do Marcina Kromera,
1585, Warszawa 1982), 5. 10-38.
2k Jun Morone — od 1564 biskup Modeny {uE Mutinensis).
* Filip I (1527- IS*JH} — krdl Hmpnm: od 1556

ohrad sejmu 1564 (24 VI— 12 WVILL).

N Mikolaj Czarny Radziwill (1515-1565) — marszatek ziemski od 1550, kanelerz litewski
i od 1551 wojewoda wilenski (zob. J. Jasnowski, Mikolaj Czarny Radziwill. 1515-1565,
Warszawa 1939, H. Lulewicez, Radziwill Mikolaj, PSB: XXX, 5. 335-346).

wmdqrcym z Matopolski na Litwg. Micjsce
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faciunt homines ferociores et insolentiores. Suo sibi iumento aliquid accersiverit, si. Sed pax.

Ad Ticinium tuas nullas vici. Novi nihil usquam, guod scriptu dignum sit. Mirabilia quae-
dam Germanica cum his tibi mitto, Mitto et regi sive procancellario . Partus Pontificis differ-
tur®, Executio quoque decretorum Concilii in aliquot menses comperendinatur, Quid si in an-
nos etiam? Bene valeat Dominatio Tua Reverendissima. Vienna, 11 Martil 1564,

“Reverendissimae Dominationis Tuae
addictissimus
Muart, Cromerus™

[k. 158] Ante complures annos Eichsteti in Germania mirabile quiddam accidit. Homo qu-
idam gravissimis ventris torminibus moriens praceepit adstantibus, ut post obitum suum reseca-
retur. Mira inventum iri in ventriculo suo. Delata res est ad magistratum. Tussu eius praesenti-
bus nonnullis etiam eeclesiastici ordinis gravibus et honoratis virls apertus est venter el ventricu-
lus hominis paule ante mortui. Reperta sunt in eo hace numisia quasl grossus grandior. Ra-
cium voeant Germani. Lignum teres intortum el quasi decorticaturum crassitudine digiti, longi-
tudine semicubiti fere. Frustum ferri eadem longitudine, in speciem serrae serificiae, crassitudi-
ne ligni dimidia, utringue acutum. lem tres cultr, quarum unus paulo brevior semicubito ma-
nubrium habebat ligneus alii duo aliquanto breviores sine ligneis manubriis. Ferri acies tam in
cultris, quam in frusto magna ex parte adesa est sive rubigine, sive calore stomachi, Ligna sunt
integra et solida. Erant et pili conglomerati, sed consumpti fere, Hace ego vidi oculis meis, nu-
per ab episcopo Eichstetensi cum testimoniis fide dignis Caesarcae Maiestati transmissa. Tnean-
tationibus id ita factum esse creditor,

Vidi etiam apud eandem Cacsaream Maiestatem picturam montis cuiusdam Sueviase cuius
migna pars abrupta, pedetentim per octo dies [adspicientibus et mirantibus aceolis rustieanis)
solide in vallem subicctam defata est ad spacium dimidii milliarii Germanici, salvis et integris
arboribus in cacumine. In medio vero inter partes montis ita dirupti planicies et quasi vallis re-
licta est; et colitur ut audio. Mons quidem saxosus est, Extant tamen sparsim, etiam in valle illa
media ingentia frusta quaedam, ab utraque montis parte superne una cum arboribus abrupta.
Ferunt accolae, cum dirnmperetur mons mugitum sonorum auditum fuisse aliguamdiu.

E wnanorcesiic

Wieder, 1% 111 1564

AUTOQGRAF: Riym, ASY, Principd, rkps 24 k. 159, Na k, 162v sdres: Reerendizsinie e Chrivie Paei et Daiiming, Do
Ao foonnd Francives Commendons, Def gratis Episcops Zacynihi of in Palanian Nuntio A pesialice, Boming s e v disg.
wte i adnotacja: 1564, Vienwa, Cromero, W8 M, licf f di 2 Aprile in Varsowa,

Reverendissime et Observandissime Domine.

Litterarum fasciculos aliquot, Venetiis modo™ ad me allatos, tibi mitto. Roma mibi scribit
Ticinius episcopos iam Roma exigi ad residentiam. Se de tuis actionibus rogatum a pontifice
et Carolo Borromaco, fecisse officium suum. De Morono hue allegando mussari. Mare piratis
refertum esse, cepisseque eos triremem Florentinam et alteram navim, Hic nihil est novi,

2 Piotr Myszkowski St:rk. 1510-1591) — Fﬂdkancium w latach 1563-1569 (zob. L, Haj-
dukiewiczill. Kowalska, Myszkowski Piotr, PSB*);GCII, 5. 382-390).

3 Par. listy 3-6.

M Pocztg kursujacy na trasic Wenecja-Wieder.
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Cardinali Varmiensi suadeo, ut si extrahuntur comitia, istue accurrat ad salutandum regem
primo gquogue tempore, Non est dubium, cum dimissum iri, cum petiverit, Poterit autem se ab-
stinere senatu ac celebritatibus publicis. Bene valeat Dominatio Vestra Reverendissima, Vien-
na, 18 Martii 1564.

Reverendissimue Dominationis Vestrae
addictissimus
Mart. Cromerus

10

Wieden, 25 111 1564

DORYGINAL: Rzyn, ASY, Principd, rkpy 29 k, 1otey, N k. 160 ndres: Reverendisaime tn Chrisio Paded of Do, Downl-
toor Powtnid Frarweisco Commmtendoro, Del gravs Eptscopo Zacputhi of in Peddecinm Nuntlo Apostolico, Dosmieo suo @bservamdis-
riig & wdnotacing 1364 Vienma, 25 d marfo, del Cromere,

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine Observandissime. Studium et obsequ-
fum meum summum (i officiose mprimis defero,

Mudius tertius Friderich Pendasi*® nostri litteras Vintislavia, heri Varsavia tuas asccepi, sep-
tima die huius mensis dotas, Camerinenses?®, quas remisisti, non arbitror 8 me missas fuisse.
Misi tamen eas Romam cum aliis, De episcoporum nostrativm mutuis inter ipsos dissidiis atque
etinm rixls quae ad me seribuntur, permolesta mihi aceidunt. Neque tmen ob id o animo con-
cidere vel sat hiscere debes, In tempestate, non in tranguillo est peritn gubernatoris usus, ef arlis
demonstratio. De corrigendis viciosis decretis nilil nune, opinor, agitis, Utinam aliquando ta-
men. Impedimento erit bellum Moschicum. Vercor, ne aceedat ¢t Valachicum, seu Turcicum
verius, si veri sunt gquac hue alferuntur Cracovia. Hie etinm nonmibil trepidatur, propter acces-
sum Beberbegi ad Sirmium, ¥ Cardinalis Moronus post Pascha [2 [V)] hic aderit legatus, Vidi ip-
sins ¢t Borromaei litteras ad civem tuam, qui tamen hine non amovebitur, Pergontum est mihi
litteris tuis nosse de ratione et progressu comitiorum istorum. Hic nihil est modo, quo tibi gra-
tinm referam. Posnaniensem miror alio divertisse. Acquicverat is in consilio meo, ut istuc recta
contenderat, Nec longius isting eum abesse credebam, qua die tuae litterae seriptae sunt,

Iacobus Gastpeber solet mihi hic inservire nonnunquam. Cupio et ego vicissim ¢l commo-
dare. Sed videtur is negligentior esse in curandis rebus suis. Negue regias litteras mibhi misit, ne-
que frater eius me admonet, ostenditque quid facto opus sit. Equidem tam pridem ei detuli ope-
ram et studium menm, Alserius etiam facero omnia propter tuam commendationem.